4) Ita passim S. Epiphanius et S. Cyrilus alex. qui aperte processionem Spi-

tentiam proferre aliquem ex græcis patribus qui aperte neget Spiritum Sanctum a *Filio* procedere nisi unum S. Joan. damascenum, qui non floruit nisi sæc. IX quo autem sensu id negaverit ostendimus tum ex contextu ipso, tum ex aliis ejusdem patris parallelis locis, in quibus et ipse cum cæteris patribus docet Spiritum Sanctum procedere a Patre *per Filium*; 6º quod proinde consequens est græcos hallucinatos esse in vocibus illis *per Filium* dum impugnarunt latinos, et latenter, ut ita dicam, semper apud ipsos quosdam tenuisse errorem, qui antiquitus apud factiosos nonnullos obtinuit, quia licet sectæ extinguantur et transeant, apud pertinaciores aliosque semper aliquid sectæ extinctæ conservatur, donec data occasione foras erumpat, ut patet ex criminacionibus intentatis, ut vidimus, circa hunc articulum, ecclesiæ romanæ tum a monothelitis, tum ab iconomachis, ac demum a Photio ejusque fautoribus; et sic ratio redditur ejusmodi doctrinæ, quæ sensim sine sensu in ecclesia græca invaluit ¹⁾). Quod cum viderint græci pii et docti, qui sincero animo veritatem quærebant, non dubitarunt errorem dimittere ac se in ecclesiæ catholicæ unitatem recipere ²⁾.

ritus S. ex Patre, et Filio repetunt. Ille quidem in *Ancorato* cuius superius locum citavimus ex num. 67. ubi Spiritum S. tum a Christo *ex τοῦ χριστοῦ*, tum ab *ambobus*, Patre nempe et Filio procedere ib. his in eadem pag. repetit πατέρων n. 71 et *Hær.* LXXIV. n. 8 tum *Hær.* LXII 2. 4. etc. Alter vero tum alibi tum in *dial.* VII de *Trin.* ubi Spiritum Sanctum *ex ipso* (*Filio*) ἐξ αὐτοῦ esse affirmat; et cap. 34. *Thesauri ex Patre et Filio* procedere pro certo sumit ἐν πατρὸς, καὶ νιοῦ. His addendus Didymus cuius verba pariter retulimus. His addatur S. Greg. Nyssenus qui *Hom.* III. in *orationem dominicam* „Spiritus S. et ex Patre dicitur, inquit, et ex Filio esse perhibetur τὸ δὲ ἄγιον πνεῦμα καὶ ἐκ τοῦ πατρὸς λέγεται, καὶ ἐκ τοῦ νιοῦ εἶναι προσμαρτυρεῖται. etc.

E contra ex latinis patribus non desunt, qui doceant Spiritum Sanctum procedere *per Filium*; sic Tertull. lib. cont. *Praxeam* cap. 4 ubi „Spiritum inquit, non aliunde puto, quam a Patre *per Filium*” ed. Rig.

1) Ubi obiter notandum juges simulantes græcorum adversus latinos suis exercitas ex quadam æmulatione ob imperialem ipsorum urbem, quarum non pauca suppetunt exempla in antiquitatis monumentis, nil mirum proinde si amarulento animo causas dissensionis nectere numquam fere destiterint.

2) Inter hos celebriores sunt Ioannes Vecus seu Beccus, Gennadius, Besarion, Cydonius, Demetrius, Niceph. Blemmyda aliquique bene multi, quorum præterea scripta adversus græcorum errores partim exhibit Leo Allatius in sua *Græcia orthodoxa duabus ral.* in 4. Romæ 1652. et 1659. partim Petrus Arceius vol. I. in 4. Romæ 1630 in op. *Opuscula aurea theologica.* Inter eos qui cæteris palmani facile præripuerunt in hoc argumento eminet Manuel Calecas ord. præd. cuius libros IV contra errores græcorum ex græco in latinum vertit Ambrosius Camaldulensis, post alias editiones novam adornavit ex bibliotheca bavarica ac notis illustravit Petrus Stevartius vol. I in 4. Ingolstadii 1608.

Sic ipse Leo Allatius de suo scripsit „De ecclesiæ occidentalis atque orientalis perpetua consensione libros tres” vol. I in 4 Colon. Agripp. 1648. laudandum præterea se se exhibit Nic. Comnenus Papadopoli Cretensis, qui an. 1699. Patavii ubi sacrorum canonum erat interpres vulgavit suas „Prænotiones mystagogicas ex jure canonico” in quibus energice schismaticos impugnat. Cfr. *Resp.* 5. sect. 3. §. 9. et seqq. ubi quæ spectant ad argumentum nostrum compendio collegit et græcorum tricas dissolvit.

369. III. Obj. Nisi Spiritus Sanctus a solo Patre procedere dicatur, plura sequerentur absurdia; ac 1º quidecum quod a duplice spiratione diamanet; 2º Quod Patris appellari possit nepos. 3º quod magis distet a Patre quam Filius; 4º Quod prius hic sit genitus, quam ille spiratus; 5º Quod Filius esset supervacaneum Spiritus Sancti principium, cum Pater per se sufficiens sit ejusdem principium. Ergo.

370. Resp. I. Cum de facto revelationis constet frustra rationis falsa commenta objici. Quare ne videremur ratione theologia, quae non omnibus probatur, dogma fidei adstruere, consulto abstinuimus ab afferenda illa, quae petitur ex eo quod si Spiritus Sanctus a Filio quoque non procederet, non distingueretur amplius realiter a Filio ipso, cum in divinis, juxta tritum scholarum effatum, omnia sint unum, ubi non intercedit relationum oppositio; etsi haec ratio solidissima sit, et non solum a S. Anselmo et a S. Thoma, sed a nonnullis etiam patribus græcis afferatur ¹⁾. Multo minus attendi debent, quae a græcis urgentur quæque magna ex parte a patribus ipsis jamdiu disjecta sunt, ne tamen ea absque solutione dimittamus. Hinc

371. Resp. II. ad 1^m, Neg. Cum enim nulla sit inter Patris ac Filii spirationem realis oppositio, una est utriusque spiratio. Non duo proinde sunt Spiritus Sancti principia sed unum, quemadmodum Pater, Filius et Spiritus Sanctus una sunt rerum creatarum causa ratione unius ejusdemque omnipotentiæ ²⁾.

372. Ad 2^m, 3^m et 4^m, Neg pariter; etenim ut observat S. Thomas ³⁾, sicut generatio Filii generanti coæterna est, sic processio Spiritus Sancti coæterna est suo principio, quare non prius fuit genitus Filius, quam Spiritus Sanctus procederet, sed utrumque æternum est. Hinc negamus Spiritum Sanctum Patris appellari posse nepotem, tum quia nepos filius est Filii, et Spiritus Sanctus Filii seu Verbi filius non est, tum quia nepos non procedit immedie ab avo, prout Spiritus Sanctus procedit a Patre ⁴⁾; solo quippe ordine tertius est, qui quidem ordo nihil in re aut tempore ponit ⁵⁾.

373 Ad 5^m, Neg. denique sequelam et suppositum. Eadem nempe ratione ac non valet haec argumentatio. Pater est sufficiens creationis causa: ergo neque Filius, neque Spiritus S.

1) Cfr. Petav. lib. 7. *de Trin.* cap. 3. §. 4. tum ib. cap. 9. §. 11. et seqq. A scotistis tamen non admittitur, qui contendunt distingui Spiritum S. a Filio etsi ille ab hoc non procederet, eo quod Filius ab intellectu, Spiritus S. a voluntate procedat. Sed non video an hoc solidius sit.

2) Cfr. Petav. ib. cap. 15. §. 12. et seqq. ubi ostendit non minus ex substantia Filii Spiritum S. procedere, et sic dissolvitur argutula græcorum objectio.

3) i. p. q. xxxvi. a. 3. ad 3.

4) Petav. ib. cap. 11. ostendit quo sensu processio Spiritus S. mediata dicatur ab aliquibus patribus, quod quidem a nonnullis aliis videtur negari, cum tamen utroque modo dici possit Spiritum S. a Patre procedere.

5) Superius vidimus a macedonianis hanc prolatam esse difficultatem; eam vero repetere ac snam facere græci recentiores non verentur.

causa sunt creationis; sed potius dicendum: Pater est creator, ergo et Filius et Spiritus Sanctus qui eandem habent cum Patre omnipotentiam. Pariter non tenet ista: Pater est sufficiens Spiritus Sancti principium: ergo Filius non est principium Spiritus Sancti, sed potius concludi debet, Spiritus Sanctus procedit etiam a Filio cui omnia quæ Pater habet communia sunt, una excepta paternitate¹⁾.

PROPOSITIO II.

Immerito græci ecclesiam latinam corrupti symboli insinuabant ob additamentum particulae Filioque.

374. Ita in primis statutum fuit in concilio florentino græcis consentientibus: *Explicationem verborum illorum, Filioque veritatis declarandæ gratia, imminente tunc necessitate, liceite ac rationabiliter symbolo fuisse appositam*²⁾. Jamque antea in concilio lugdunensi II an. 1247 celebrato, latini et græci simul intra missarum solemnia ad publice profitendam utriusque ecclesiæ concordiam cecinere symbolum una cum declaratione *Qui ex Patre Filioque procedit*.

375. His præmissis sic adstruimus enunciatam propositionem: Si qua ratio foret culpandi ecclesiam latinam ob insertam symbolo particulam *Filioque*, hæc esset decretum concilii ephesini id prohibentis: atqui hæc ratio nulla est. Ergo.

376. Major hujus argumenti unanimiter a græcis admittitur, qui bene norunt morem hunc viguisse in ecclesiis sive orientalibus sive occidentalibus quidpiam majoris declarationis gratia et ingruentibus hæresibus adjiciendi symbolo apostolico usque ad ephesinam synodum, ut ex certis historicis monumentis constat³⁾. Eadem præterea assertio patet ex eo quod græci nul-

1) Præter græcos auctores quos recensuimus, consuli poterunt circa gravissimam hanc controversiam inter cæteros S. Anselmus in monologio cap. 50. et seqq. ed. maur. S. Th. contra gentes lib. 4. capp. 24. et seqq. et in summa q. cit. Bellarminus lib. 2. de Christo cap. 20. et seqq. Petavius lib. 7. de Trin. Le Quien diss. 1. Damusc. Nat. Alex. dissertat. 18. in sec. 9 et 10. adversus Photium aliosque græcos schism. Bernard. de Rubeis Or. Pr. diss. hist. et dogm. de process. Spiritus S. etc. in op. Georgii, seu Gregorii Cyprii vita vol. I. in 4. Ven. 1753. aliae dissertationes inveniuntur in Thesauro theologico Zaccariae tom. III. sed præstat adire acta ipsa concilii florent. apud Labb. tom. XIII. in quibus omnia quæ ad quæstionem præsentem faciunt plenè discussa sunt,

T. IV.

donec tandem veritate agnita græci subscriperunt editæ fidei definitioni ibid. col. 1170. Vide etiam aureum librum S. Anselmi de processione Spiritus S. Cfr. etiam Galani CL. reg. conciliacion. eccl. armen. cum romana, Romæ 1658. tom. I. p. 2. q. 9. de Christo Filio Dei producente uia cum Putre Spiritum S. ubi ex scriptura ac patribus græcis ac latinis et fuse ostendit hanc veritatem adversus armenos dissidentes.

2) Sess. xxv. apud Labb. col. 515 integra verba hæc sunt: "Ετι διοριζόμεθα τὴν τὸν ἡμάτων ἐκείνων ἀνάπτυξεν τὴν καὶ ἐν τῷ νιοῦ χαρὶν τοῦ τὴν ἀλήθειαν σαφηνεσθῆναι, ἀνάγκης τε τότε ἐπικεμένης, θεμιτῶς τε καὶ εὐλόγως ἐν τῷ συμβόλῳ προστεθῆναι.

3) Etenim symbolum apostolicum brevius et simplicius ac in præsentia sit,

lam aliam objurgandi ecclesiam latinam causam proferant præter ephesinum decretum.

377. Minorem vero ut evincamus juvat afferre tum motivum, tum verba ipsius memorati decreti. Motivum edendi ejusmodi decretum fuit symbolum a nestorianis interpolatum quodque ephesinæ synodo obtulit Charisius presbyter, et quo plures incaute decepti fuerant. Quo recitato, ad omnem ejusmodi deceptionis occasionem in posterum tollendam ephesina synodus decretum emisit his verbis conceptum: *Statuit sancta synodus, alteram fidem nemini licere proferre, aut conscribere, aut componere, præter definitam a sanctis patribus, qui in Nicæa cum Spiritu Sancto congregati fuerunt. Qui vero ausi fuerint aut componere fidem alteram, aut proferre, vel offerre converti volentibus ad agnitionem veritatis, sive ex gentilitate, sive ex judaismo, sive ex qualicunque hæresi; hos quidem, si sunt episcopi aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu, et clericos a clericatu decrevit; si vero laici fuerint, anathemati subjici*¹⁾.

378. Vel igitur per *alteram fidem*, ut plures contendunt, concilium intellexit fidem *contrariam* aut *diversam* a fide tradita in symbolo nicæno, et tunc evidens est ipsum non vetuisse il-

tribus primis ecclesiæ sæculis in omnibus ecclesiis iisdem pene verbis conceptum viguit sive in Oriente sive in Occidente: erat autem ejusmodi: „*Credo in Deum Patrem omnipotentem et in Christum Jesum, unicum, Filium ejus, Dominum nostrum. Qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Crucifixus sub Pontio Pilato et sepultus. Tertia die resurrexit a mortuis. Ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris inde venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum. Sanetam ecclesiam. Remissionem peccatorum. Carnis resurrectionem.*” Quod quidem in sua simplicitate, seu nulla auctum declaratione ad plura sæcula servavit ecclesia romana. Ecclesia ravennatensis, teste S. Petro Chrysologo in *sermonibus in symb. apost.* addebat *vitam æternam*. Absque his postremis verbis retinebat ecclesia turinensis ut fidem facit S. Maximus *hom. in trudit. symb.* Ecclesia aquilejensis, teste Ru-fino in *symb. exposit.* inter opera S. Cypriani, addebat ad primum art. *invisibilē et impūssibilē*, ac postea descendit in *inferna*, in fine, *hujus carnis resurrectionem*. „*Sic in ecclesia africana auctum quinque verbis exhibet S. Augustinus serm. ccxli. et seqq. et in eccles. hispanicis, ut illud recitat Etherius episcopus uxamensis lib. i. adversus Eli-pundum arch. toletanum anno 785 in quo*

*ad 2. art. videmus adjectum Deum, ad 4. passus, sic postea inveniuntur verba descendit ad *inferna*, resurrexit virus, ad dexteram Dei Patris omnipotentis, ecclesiam catholicum, remissionem omnium peccatorum, et ritam æternam.*

Eadem viguit quoad verba varietas in symbolis ecclesiarum orientalium. Symbolum commune non differebat a symbolo communī recepto in occidente superiorius recitato nisi in duabus voculis „*credo in unum Deum, et in unum Dominum etc.*” cæterum in formula ecclesiæ alexandrinæ, et ecclesiæ hierosolim. plura sunt adjecta; prima videri potest apud Socratem *H. E. lib. i. cap. 22.* et Sozom. *lib. 2. cap. 27.* altera apud Tuteum in *edit. opp. S. Cyrilli hieros. post catechesim. v.* Hac vero varietate nihil obstante nunquam inter ecclesias interrupta pax est. Cfr. *De-Rubeis op. cit. diss. 2. cap. i.*

1) *Act. vi. ap. Labb. tom. iii col. 690.* Sic porro se habet græcus textus: „*Ἄγιοι οὐνόδος, ἐπέραν πίστιν μηδεὶς ἔξειναι προσφέρειν ἥγονον ουγγράφειν, η̄ ουντιθέναι παρὰ τὴν ὁρισθένσαν παρὰ τὸν ἀγίων πατέρων τῶν ἐν τῇ Νικαίᾳ ουντιθόντων οὐν ἄγιον πιεύματι· τοῖς δὲ τολμῶτας η̄ ουντιθέναι πίστιν ἐπέραν, η̄ γον προκομιζειν, η̄ προσφέρειν τοῖς ἐθέλοντοι ἐπιστρέφειν εἰς ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας, η̄ ἔξ ελληνισμοῦ, η̄ ἰονδαῖσμοῦ, η̄ ἔξ αἰρέοντος οἰασθηποτοῦν, κ. τ. λ.*

lud additamentum, quo solum expressius declaretur eadem fides in eodem nicæno symbolo contenta, cuiusmodi profecto est illud propter quod nobis græci litem movent. Vel per *alteram fidem* intellexere patres ephesini rigorose quamcumque ulteriore declarationem symbolo addendam et tunc ex facto ipso patet decretum non afficere nisi peculiares ac privatas personas sive individua, alioquin orientales et græci ipsi primi fuisserent hujus decreti violatores.

379. Etenim I concilium chalcedonense quod post ephesinum celebratum est, etsi renovaverit sanctionem ephesinam, attamen *Propter illos, qui Spiritu Sancto repugnabant* commendat additamenta facta a centum quinquaginta patribus constantinopolitanis et ipsum symbolum ab iisdem auctum recepit, et in usum communem totius ecclesiæ deduxit¹⁾.

380. II. Ecclesiæ orientales non solum symbolum Cpnū suscepérunt, quod etiam *nicanum* dictum est, sed præterea ipsum inseruerunt fidei formulæ.

381. III. Non obstante lege ephesina, peculiares vigebant fidei formulæ *antiochena*, *jerosolymitana*, *philadelphiensis* ab utraque sive nicæna, sive Cpnā formula *discrepantes*, quin tamen violatæ legis ecclesiæ illæ accusatæ fuerint, sive ab ecclesiis cæteris orientalibus, sive ab ecclesiis occidentalibus, quæ semper retinuerunt in sua simplicitate symbolum apostolicum pro instructione catechumenorum atque in ritu baptismatis, neque inseruerunt symbolum liturgiæ.

382. IV. Eadem lege non obstante licitum sibi duxerunt orientales, novis ingruentibus hæresibus, monothelitarum præsertim et iconomachorum prolixioribus verbis formulas nicænam et Cpnā exponere ad rectam fidem profitendam, atque se ab omni erroris suspicione purgandos, ut patet ex actis synodorum generalium VI et VII imo a Tharasio episcopo Cpnō fidei for-

1) Eutychiani enim sub prætextu adhærendi formulæ, seu symbolo nicæno rejiciebant additamenta huic symbolo facta a conc. Cpn. I. ut sic facilius proprios errores tegerent. Hinc patres synodi chalcedonensis celebratae anno 451 nempe post concilium ephesinum, „Machinationem omnem hæreticorum contra veritatem clandere volentes” ut ibid. legitur, Act. v. decreverunt: „Ante omnia, fidem integrum et intemeratum permanere trecentorum decem et octo sanctorum patrum (nicænorum) doctrinam confirmantes, quæ de substantia Spiritus Sancti a patribus centum-quinquaginta postea congregatis in regia civitate (Constantinopoli) tradita est propter illos, qui Spiritui Sancto repugnabant:” Apud Labb. tom. iv col. 565 integrum decretum legi meretur et ex eo tempore factum est commune eccl-

sie Orientali universæ symbolum Cpnū quod nondum receptum uniuersum erat in usum præsertim liturgicum. Quæ quidem agendi ratio patrum chalcedonensium ineluctabile suppeditat argumentum ecclesiæ occidentali ad defendendam declarationem eidem symbolo insertam per verba *Filioque*. Dixi ecclesiæ universæ orientali commune effectum symbolum Cpnū; nam ecclesiæ occidentales, præsertim romana, adhuc persistuerat in simplicitate symboli apostolici per plura sæcula. Concilium autem ephesinum per symbolum nicænum intellectisse symbolum illud rigorose sumptum absque additamentis symboli Cpnī, compertum fit ex recitatione ejusdem symboli nicæni facta in eodem concilio, prout postea idem præstitum est in conc. chalcedonensi una cum recitatione symboli Cpnī ibid.

mula ad patriarchas transmissa est hoc additamento: *Et in Spiritum Sanctum Dominum vivificantem, qui ex Patre per Filium procedit*¹⁾.

383. V. In ordinatione episcoporum græci tres fidei profesiones ad instar symboli emitunt, seu ipsum Cpn. symbolum adjectionibus pluribus locupletatum recitant.

Si igitur orientalibus et græcis licuit inconsulta sede apostolica præfatas declarationes symbolo nicæno adiicere, et in usum communem deducere, diversas fidei professiones componere nicænae fidei consentaneas justis de causis, non obstante decreto ephesino, argumentum ineluctabile est, ipsos vel legem cœphesinam interpretatos esse de additamentis fidei nicænae contrariis, vel eam spectasse ut sanctionem disciplinarem a qua, gravi urgente necessitate, licitum esset sin a privatis personis, saltem ab ecclesiis, ubi hæc vigebat necessitas, recedere. Frustra igitur criminis vertunt ecclesiæ latinæ, quod eadem libertate, qua uia est ecclesia græca, ipsa utens, urgente eadem necessitate, hanc declarationem admiserit in symbolo Cpn. multo vero minus accusari poterat ecclesia romana quæ utpote omnium ecclesiarum mater et magistra, ut declaratur in concilio florentino, suprema pollet in ecclesiis omnes potestate.

384. Rursum: compertum est, a sæc. VI ecclesiis hispanicas ex occasione conversionis gothorum ad catholicam fidem qui secum ex oriente errores detulerant arianorum, macedonianorum et eunomianorum *Filiū minorem Patre ac Filio minorem Spiritum Sanctum factumque a Filio* profitentium qui præterea negabant *Spiritum Sanctum a Filio procedere*, statuisse ut caneretur ad exemplum græcorum intra missarum solemnia symbolum fidei particula *Filioque* adiunctum *quo et fides vera manifestum testimonium habeat*²⁾. Nec tamen vel accusatae sunt ecclesiæ hispanicæ a græcis violati decreti, neque se ab illis separarunt. Compertum pariter est ecclesiis gallicanas sæc. VIII ex occasione iconomachorum, qui accusabant latinos hæreseos eo quod profiterentur Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedere, hoc additamentum adoptasse una cum ritu liturgico hispaniarum, ac sensim dein sine sensu ecclesiis Ger-

1) Quod idem est, ut ex dictis patet. ac *Filioque* procedere. Cfr. act. iv. et act. x. conc. Cpn. iii. ap. Lab. tom. vi. loc. 681. et seqq. et col. 841 et seqq. nec non act. iii. conc. nicæni n. ibid. tom. vii. col. 163. Verba autem seu fidei professio ad rem nostram quod attinet hæc sunt: *καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ κύριον καὶ ζωοποιοῦντον, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς διὰ νιοῦ ἐκπορευόμενον.* Eadem ratione hæc ipsa verba leguntur in collectione Harduini, quæ omnium accuratissima censetur tom. iv. col. 132.

2) Hæc synodus toletana III celebrata est anno 589 sub Reccaredo rege; in hujus can. iii anathemate percellitur „Quicumque Spiritum Sanctum non credit, aut non crediderit a Patre et Filio procedere: eumque non dixerit coæternum esse Patri et Filio et coæqualem.” Ex quibus patet gothos illos ante conversionem professos esse processionem Spiritus Sancti a solo Patre. Hinc eadem synodus capituli ii hæc statuit: „Pro reverentia sanctissimæ fidei, et propter corroborandas hominum invalidas mentes, consultu piissimi et glorio-

maniæ et Italiæ ideim exemplum secutas esse ¹⁾, quin propterea a græcis catholicis accusatæ sint ecclesiæ istæ tanta sæculorum intercapidine. Cur igitur Michael Cerularius inde ansam arripuit schisma faciendi ab ecclesia romana eo quod ipsa nonnisi ante paucos annos symbolum tandem admiserit cum additamento et canere cœperit in missa uniformitatis gratia cum cæteris occidentalibus ecclesiis ²⁾? Soli ne ecclesiæ romanæ non licuit, quod et orientalibus et occidentalibus ecclesiis semper licitum fuit? Violati præcepti solane rea erit ecclesia romana eo quod inconsultis græcis particulam illam admiserit, et immunes erunt ab hoc crimine ecclesiæ orientales, quæ, inconsulta ecclesia romana, tot admiserant additamenta?

385. Concludendum igitur est nullam prorsus rationem esse criminandi ecclesiam latinam ob adjectam declarationem symbolo nicæno deductam ex decreto ephesino, tum quia, ut longe probabilius est ex dictis, decretum non afficit nisi solas formulas fidei nicænæ professioni contrarias aut diversas; tum quia si respicit etiam declarationes nicænæ professioni consentaneas, non afficit nisi privata individua seu peculiares personas non autem ecclesias ipsas, urgente præsertim gravi causa, ut ex factorum ineluctabilium serie colligitur, et ex perpetua ipsa agendi ratione eorundem græcorum; multo vero minus nunc ob ejusmodi declarationem culpanda ecclesia latina est; cum a duobus œcumenicis conciliis admissa atque approbata sit, quæ eadem ac ephesinum potestate et auctoritate gaudent.

386. Seu quod idem est immerito græci ecclesiam latinam corrupti symboli insimulant ob additamentum particulæ *Filioque*.

DIFFICULTATES.

387. *Obj.* 1º Lex ephesina lex generalis fuit ab universa ecclesia in concilio congregata statuta, et communis universæ ecclesiæ, ergo nonnisi ab eadem ecclesia universalis abrogari seu mutari poterat. 2º Frustra propterea vel exemplum concilij chalcedonensis vel alterius cujuscumque œcumenici concilii adducitur, eo enim ipso quod œcumenica essent ejusmodi concilia po-

sissimi domini nostri Reccaredi regis sancta constituit synodus: ut per omnes ecclesias Hispaniæ vel Galliciæ secundum formam orientalium ecclesiarum concilii Cyni, hoc est 150 episcoporum symbolum fidei recitetur; ut priusquam dominica dicatur oratio, voce clara a populo decantetur. quo et fides vera etc." Cfr. Labb. tom. v. coll. 1000. 1009. Hanc additionem retinuerunt et prepagarunt subsequentes synodi hispanicæ.

1) Cfr. de Rubeis diss. cit. cap. 4. §. 2. et seqq.

2) Certum est Leonem III ægreditulisse additionem symbolo appositam, et indicasse legatis francorum modum eandem tollendi a symbolo, quin tamen aliquid profecerit. Possunt consuli acta collationis istius apud Baronium ad anno 809. n. 54 et seqq. romana enim ecclesia tenacissima semper fuit antiquitatis, nec nisi ut plures volunt sub Bened. VIII anno 1014 ut initio hujus capituli diximus, adoptatum symbolum cum addidamento est.

terant legem ephesinam tum interpretari tum eidem derogare. **3º** Frustra pariter cæterarum formularum exempla urgentur, cum istæ non essent fidei profesiones universæ ecclesiæ communes, sed particulares. **4º** Hinc patet quare ecclesia græca toleravit factum additamentum ab ecclesiis sive hispanicis, sive gallicis, vel germanicis, reclamaverit vero tanquam violati præcepti adversus ecclesiam latinam, cum romanus pontifex illud commune ecclesiæ occidentali fecit.

388. Resp. Ad 1^m, Dist. Quæ haberet pro objecto formulas fidei nicænæ fidei contrarias vel diversas, *conc.* formulas declarativas ejusdem fidei in symbolo nicæno contentæ vel *neg.* vel *subd.* Quæ afficeret privata individua, *conc.* ecclesiam vel ecclesiæ legitima causa urgente, *neg.* Responsio constat ex dictis in probationibus quibus edocemur non alio sensu ecclesiæ orientalem et occidentalem decretum illud intellexisse. Sane œcuménica récensita concilia admiserunt et approbarunt fidei profesiones ab episcopis confectas et conciliis oblatas, quod non fecissent, si rigoroso illo sensu quo græci recentiores intelligendum contendunt, intellexissent decretum ephesinum.

389. Ad 2^m, Neg. Ex his enim conciliis, quæ renovarunt et confirmarunt ephesinum statutum, semper magis patefit sensus illius legis, alioquin concilia illa non derogassent eidem legi in ipso actu confirmationis. Si his addantur expressæ declarationes duorum conciliorum œcuménicorum lugdunensis II et florentini, res plane confecta est; nec quidpiam ulterius græci habent quod reponant.

390. Ad 3^m, Neg. Quia ex his pariter elucet sensus in quo majores nostri acceperunt decretum concilii ephesini; si enim ad verbum, ut præfertur, seu ad literam vellemus illud resecare, istæ quoque formulæ particulares a quovis confectæ et ab ecclesiis particularibus admissæ, totidem fuissent violationes ejusdem decreti; cum vero et istæ confectæ fuerint atque in usum deductæ a particularibus ecclesiis, quæ postea a conciliis œcuménicis sancitæ sunt et approbatæ, evidens est, alio omnino sensu ab eo quem græci autumant decretum illud confectum fuisse. Adde quod si lex illa in sensu græcorum communis fuisse toti ecclesiæ, seu universæ ecclesiæ imposita et constituta, multo minus ecclesiis particularibus licitum fuisse ab illa recedere.

391. Ad 4^m, Neg. seq. Sed verum motivum hujus reclamationis fuit tum denegatio tituli patriarchæ œcuménici ex parte romani pontificis, quem frustra Michael Cerularius ab eodem sibi concedi expetierat, tum ob latum in se pervicaciæ nomine anathema a legatis pontificis. His commotus Cerularius schisma instauravit ad quod cohonestandum post plures alias causas et hanc intexit de corruptione symboli; nullum vero ipse cum

contribulibus suis delictum reperisset, si titulum exoptatum obtinuisse¹).

392. *Inst.* 1º Illicitam esse in symbolo adjectionem et legi ephesinæ contrariam agnovit ipse Leo III rom. pontifex, qui referente Anastasio bibliothecario² in ejus vita num. 410 *pro amore et cautela orthodoxæ fidei*, fecit scuta argentea duo, descripto in utrisque symbolo, in uno quidem literis græcis, in altero vero latinis³; quin tamen adjectionem *Filioque* apposuerit; censuit igitur orthodoxæ fidei cautelam id exposcere. 2º Idque merito, tum quia bene noverat patres Cpnos verba *qui ex Patre procedit* accepisse ex ipsismet Domini verbis, quæ in evangelio leguntur Joan. XV, 26 nec proinde debuisse Christi vocibus aliquid interseri⁴; tum 3º quia sciebat romanum pontificem non potuisse vel saltem non debuisse, prætermisso consilio cæterorum patriarcharum, qui cum ipso divisum habent regimen ecclesiæ communi symbolo quidpiam adjicere. Ergo.

393. *Resp. Ad 1^m, Dist.* Id est pacis et œconomiæ gratia adjectionem *Filioque* in symbolo sua cura descripto Leo III insere noluit, *conc.* quasi illicitam putaret, *neg.* Quod si referente Anastasio, *pro amore et cautela orthodoxæ fidei* Leo III voluit describi symbolum in tabulis argenteis, id cautum voluit ne liberum cuique esset ad symbolum addere quidpiam, vel quidpiam ex eo minuere, ne hujusmodi additionibus aut imminutinibus aliquid aut irrepereret aut tolleretur, quod *fidem orthodoxam* læderet atque corrumperet⁴).

394. *Ad 2^m, Neg. Ad 1^m, autem probat. neg.* Patres Cpnos ipsa verba Christi Domini prout in evangelio leguntur usurpare, sed solum sensum retinentes verba alia ipsi adhibuerunt: sane verba Christi, prout jacent in evangelio hæc sunt: *Qui a πατρὶ Patre procedit*⁵), in symbolo autem: *Ex Patre procedentem*⁶); quod si patribus Cpnis licuit Christi verba in alia mutare, quidni licebit ecclesiæ romanæ voculam unam interpretationis ergo subjecere? Eo vel maxime quod synodus VII ac totus oriens permiserit Tharasio hæc ipsa verba Domini duabus

1) Cfr. De Rubeis *diss. cit. cap. 5. n. 2.* et *dition. hist. de Feller art. Michael Cerularius.*

2) *Edit. Fran. Blanchinii* Cfr. Baron. ad annum 809 num. 62. Frustra hinc colligebat Photius Leonem III. sensisse Spiritum Sanctum a solo Patre procedere. Hanc enim calumniam dispellunt verba ejusdem pontificis, quæ in collatione cum synodi aquisgranensis legatis protulit: „Ita sentio, inquietabat loquens de processione Spiritus S. a Patre ac Filio, ita teneo cum omnibus auctoribus et sacræ scripturæ auctoritatibus. Si quis aliter de hac re sentire vel docere voluerit, defendo (inhibeo). Et nisi conversus fuerit

et secundum hunc sensum tenere voluerit, contraria sentientem funditus abjicio.” Quid clarius? Itaque nonnisi cujusdam temperamenti gratia solebat prudenter pontifex ut symbolo tunc temporis insereretur particula *Filioque*.

3) Et hoc ipsum opponit Filaret *op. cit. pag. 33.* at quam inepte patebit ex responsione.

4) Cfr. de Rubeis *loc. cit.*

5) Ο πατρὶ τοῦ πατρὸς ἐπορεύεται.

6) Τὸ εἰς πατρὸς ἐπορευόμενον ex quibus liquet intentam a PP. Congregacionis particulam πατρὶ in εἰς, tum tempus ἐπορεύεται in participium ἐπορευόμενος.

vocabus δὲ τὸν πατρὸς, καὶ τὸν νιοῦ ἐπογενόμενον. Cf. Le-Quien *diss. cit.* n. 37.

vocabus δὲ τὸν πατρὸς, καὶ τὸν νιοῦ *per Filium* interpolari. Et ante ipsum Epiphanius absque adulterationis periculo licuit tum in Panario tum in ancorato de Spiritu Sancto profiteri. *Qui ex Patre Filioque procedit* ¹⁾.

395. *Ad 3^m, seu 2^m, prob. Resp. 1^o, Neg. suppositum*, scivisse nempe romanum pontificem a se non posse in iis præsertim quæ ad disciplinam pertinent aliquid decerni pro universa ecclesia, eo vel maxime quod concilia ipsa œcumenica totam vim suam habeant, ac robur acquirant a confirmatione romani pontificis, cuius rei luculentum exemplum suppeditat canon XXVIII concilii chalced. qui per plura sæcula nullam vim habuit, resistantibus romanis pontificibus, de quo suo quidem loco diximus. Sed et hoc dato, *Resp. 2^o, Dist.* Et ex hoc ad summum conficeretur inconsultis patriarchis non decuisse romanum pontificem sancire ut adjectio illa admitteretur ab universa ecclesia, *trans. ab ecclesia occidentali* cuius ipse patriarcha est, *neg.* Nunquam vero romanus pontifex, etsi, utpote totius ecclesiæ caput, id præcipere potuisset, coegit ecclesiam orientalem ad admittendam hanc declarationem, sed solum annuit votis episcoporum occidentalium in ea permittenda, ac postea adoptanda. Cæterum tum in concilio lugdunensi, tum in conc. florentino orientales liberi declarati sunt circa admissionem hujus particularæ, quod denuo confirmavit Clemens VIII ²⁾. Addendum præterea est orientales, inconsulta romana ecclesia et episcopis occidentalibus, in concilio constantinopolitano I, plura adjecisse symbolo nicæno, iisdemque inconsultis in usum communem ac in liturgiam invexisse. Eodem itaque jure usi sunt occidentales episcopi ac præsertim romanus pontifex adoptando additamentum inconsultis orientalibus, et in usum deducendo in liturgia ³⁾.

1) Τὸ παρὰ τοῦ πατρὸς, καὶ τὸν νιοῦ ἐπογενόμενον. Cf. Le-Quien *diss. cit.* n. 37.

2) In conc. lugdun. imperator Michael Palæologus postulavit „ut ecclesia sua symbolum semper dicat prout dicebat illud ante schisma usque in hodiernum diem” quod tum a pontifice tum ab episcopis ipsi concessum est. Sic in concilio florentino nemine ex latinis repugnante, græci dixerunt „additionem nequaquam omnino nos recipimus sed concedimus vobis, ut eam habeatis in ecclesiis vestris.”

Clemens vero VIII *Bulla xxxiv*, §. 6, decrevit ut græci credere teneantur Spiritum Sanctum ex Filio procedere, sed non teneantur pronuntiare, nisi subbesseret scandalum” Cf. Le-Quien *dissert. cit.* n. 38.

Ex dictis patet frustra Marcum Ant. de Dominis lib. 7, *de repub. christ.* cap. 10, affirmare periculosum quidem esse non tamē hæreticum illam processionem negare. Quod mirum esse non debet in homine apostata infallibilitatem œcumenicorum conciliorum minime agnoscente.

3) Circa hoc additamentum præter auctores superius cit. consuli potest Fanc. Xaver. Piacevich. S. I. in *Controversia, seu colloquio latinum inter et græcum de additione particulae Filioque ad symbolum fidei*, quæ extat in *thesauro theol. Zaccariae* tom. III, nec non eruditæ *dissert. Christiani Lupi* ord. S. August. tom. I, *synodorum generalium ed. Venet.* 1724.

C A P U T VI.

AD EA, QUAE DICTA SUNT SCHOLIA, COMPLECTENS.

396. Ne in re tanti momenti cuiusmodi est ineffabile et augustum Trinitatis misterium alicui subesse possit ex ignorantia ac defectu rectae notionis errandi periculum, tum ut nonnulla enucleatius exponantur, quæ in tractatus decursu vix attigimus, operæ pretium duximus nonnulla adjicere scholia quibus ea quæ dicta sunt de processionibus, relationibus aliisque id generis illustrentur juxta catholicam doctrinam et communem doctorum sensum.

397. Scholion I. Binæ processiones admittendæ sunt, ac binæ origines *generatio* et *processio*; et quod consequens est quatuor relationes: *Paternitas*, *Filiatio*, *Spiratio activa* et *Spiratio passiva*. Duas namque dari origines ex scripturis constat. Nam Filius *genitus* dicitur a Patre psalm. II, 7 et Spiritus Sanctus *procedere* Joan. XV, 26. Patris nulla est origo. Ipse enim divinarum omnium originum fons est, seu, ut græci loquuntur, *causa procatarctica*, ut suo loco adnotatum est, quam nos *principium sumnum* vocamus: *ingenitus* proinde Pater dicitur, *improductus*, et *innascibilis*.

398. Has autem processiones fieri debere per actiones, ut vocant, immanentes, intimas nimirum Deo seu intra Deum manentes nemo est qui dubitet, ac per hoc distinguuntur ac differunt ab actionibus transeuntibus ad extra, seu externis, cuiusmodi sunt res creatæ omnes, quæ exterius a Deo producuntur. Actiones item immanentes ex theologorum doctrina non sunt nisi duæ *intelligere* et *velle* propter summam Dei perfectionem qua omnia, quæ a Deo cognoscuntur, unico ipse actu comprehendit, omnia quæ ab eo probantur, unico pariter ipse voluntatis actu complectitur.

399. Ex quo theologi plerique inferunt principium proximum processionum neque divinitatem esse per se spectatam, neque hypostasim aut relationem, quæ divinas potius processiones supponunt, sed intellectum et voluntatem, quatenus facultates *notionales* sunt. Scripturæ enim et patres passim Filium *Verbum* et *Sapientiam* vocant quæ spectant ad intellectum; Spiritum Sanctum vero *Amorem*, *Charitatem*, *Gratiam* ut plurimum dicunt, quæ quidem voluntatis sunt. Cum insuper Filius terminus adæquatus sit intellectus utpote qui eum exhauriat, quemadmodum et Spiritus Sanctus, qui totam exhaurit voluntatis fæcunditatem, divinæ voluntatis terminus est adæquatus, clare colligitur quare nec plures nec pauciores divinæ processiones sint, quam duæ commemoratæ¹⁾.

1) Nemo est qui nesciat rationem qua scilicet immediate a natura, vel media-divinæ personæ produci dicuntur (an te tantum ab intellectu et voluntate)

400. Sunt qui cum D. Thoma 1 p. q. 27 a. 4. generationis Filii et processionis Spiritus Sancti diversitatem derivent ex origine modo. Generatio enim cum sit origo viventis a vivente principio coniuncto in similitudinem naturae, ad generationem propterea proprie dictam requiritur ut geniti origo sit a gignente per actionem ad communicandam naturae similitudinem suam ordinatam, ut patet in idea mentis, quae rem exprimit. Cum vero processio non dicat nisi emanationem unius ex altero, et

quatenus cogitatione distinguuntur a divina essentia non attingere dogma ipsum sed diversas in scholis obtinuisse ac obtinere sententias, etsi alia aliis probabilius sit ac magis communis. Quod quidem obseruo ne sociniani vel rationalistæ quibus haec sententiae non probantur assam sunnant, ut passim ab ipsis sit, indidem impugnandi dogma ipsum quod integrum semper subsistit, etsi modus exponendi has productiones seu processiones, qui apud theologos obtinet, rejicetur. Cf. Suarez lib. 1, *de Trin.* cap. 5.

Sic non desunt, qui negent Filium seu Verbum a Patre produci, seu generari per intellectum, et destruere moluntur principia quibus haec sententia innititur. Qui enim hanc sententiam tinentur, ajunt, hoc principio tanquam axiomate nituntur: omne verbum mentis expressa est imago, et similitudo rei cogitatae (Cfr. Petav. lib. 6. cap. 2. §. 2.) atqui, subsumunt impugnatores, hoc principium est falsum; nam quae per tactum, gustum etc. percipimus sunt affectiones mentis, et tamen istae non praeseferunt imaginem et similitudinem rei perceptae. Ergo.

2. Alterum principium horum TT. est, quod mens intelligendo se pariat ideam, quae sit mentis imago; atqui, insurgunt alii, hoc pariter falsum est: nam mens dum reflectit super se ipsam seu cogitat mentem suam, sine dubbio mens habet ideam sui, nimurum cogitat seipsam, haec autem cogitatio non est imago mentis, quam nemo vidit et adhuc ignoratur mentis essentia, qua ignorata, deest imago ejusdem saltem in omni cogitatione.

3. Ut sensu sit oculorum, imagines rerum experimur, positis jam rebus diversis a mente, ergo si Pater conciperet intelligendo imaginem quae Filius esset, oporteret concludere illum concipere imaginem quia Filius jam existaret, non autem Filium existere quia Pater conciperet imaginem, quae Filius esset.

4. Hoc magis patebit, analysi instituta cognitionis, seu intellectionis sui ipsius. Intelligere se ipsum est veluti convertere et contrahere se ad se ipsum, imo recipere se tandem, ut ita loquar,

Intra se ipsum. Atqui gignere est profundere aliam hypostasim, est veluti extra se progredi etc. Ergo.

5. Actus intellectionis exercitæ sic concipitur a theologis: Pater intelligendo se concipit, exprimit, generat alium se ipsum, porro intelligere se totum est veluti recipisse se totum contemplandum intra se ipsum contemplantem, est seipsum per seipsum dimetiri, ac interiori persuasione judicem ac testem sibi esse factæ hujus contemplationis ac dimensionis. Atqui judicium intimum non est imago ulla, ut quisque intelligit. Ergo.

6. Si Pater per intellectionem suam Filium gigneret, hunc tota sua intellectione gigneret, et quoniam intellectio haec tota qua gigneret Filium respicit ut gignendum, hinc tota Patris intellectio cognosceret Filium ut gignendum, nec unquam cognosceret ut genitum: id est cognosceret certissime semper habitum se Filium, nec habuisse tamen a tota æternitate cognosceret.

7. Non est persona sine intelligentia et voluntate; quod si eo Filius actu prodiret, quo se Pater intelligit: prodiret ante consideratam voluntatem, nimurum cuin nondum respici undique ut persona posset: seu quod idem est, Filius minime ex persona Patris nasci dicens esset, si per intellectum, ut explicant, gerinaret, maxime quod per hos theologos tertius e Trinitate ut voluntatis terminus respiciatur. Ergo.

Hæc aliaque similia non pauca urgent TT. contraria sententiae, quae eo consilio protuli non ut probem, sed ut pateat quot difficultatibus obnoxia sit opinio quae tamen inter TT. communior est. Quod a fortiori de ceteris dicendum, ita ut satius sit dogma ab opinionibus secernere, cum illud ab his nullo modo pendeat. Cæterum communis TT. sententia satis solidum fundamentum habet in scriptura et patribus sive græcis sive latinis; propositæ autem difficultates a psychologia ut plurimum petitæ non possunt applicari operationibus divinis, quæ longe nimis a nostris distant.

voluntas seu charitas, quæ est voluntatis operatio ad amandam rem, non ad inducendam rei similitudinem sit ordinata, hinc in Verbo vera generatio est, et ideo *Filius* dicitur; at in Spiritu Sancto qui est charitas et est ex voluntate, sola processio est, et ideo ipse Filius non est. Exemplo Evæ id illustrant, quæ licet esset vivens et a vivente Adamo originem duceret, eique similis in natura esset; Adæ tamen *filia* nec fuit nec dici potuit, quia non Adæ actione, sed sola Dei voluntate eidem similis facta est. Sunt qui cum S. Augustino sentiant, quod solus Filius sit genitus, quia solus ab uno procedit: nullus quippe Filius duos patres habere potest; Augustino assentitur S. Bonaventura et alii cum ipso¹⁾. S. Anselmus diversas sententias conciliare nititur in Monologio lib. I cap. LVII²⁾. Fatendum vero est hujus rei nullam evidentem rationem proferri posse, unde monebat S. Gregorius Nazianzenus tam generationem Filii, quam Spiritus Sancti processionem honorandas potius silentio quam investigandas³⁾.

401. Etsi vero juxta superiorem sententiam generatio intellectu, spiratio autem voluntate fiat, ob miram tamen Dei simplicitatem, in qua intellectus et voluntas *unum* sunt, etiam ipsa generatio et spiratio non dupli, sed uno eodemque actu fiunt, originesque illæ duæ in duobus terminis distinctæ idem sunt in suo principio⁴⁾.

402. II. Proprietates peculiares quibus divinæ hypostases gaudent *notiones* a theologis dicuntur. Notio idcirco, prout ab initio tractatus diximus, est character, tessera, seu nota singularis qua divinæ personæ internoscuntur. Proprietas tamen et relatio et notio una eademque res divina sunt. *Proprietas* quatenus e. g. est *Paternitas* soli Patri competit; *relatio* quatenus respicit Filium: *notio* quatenus Patrem constituit et a Filio discernit. Notiones quinque vulgo numerant theologi. Sunt autem *Paternitas, Filiatio, Spiratio activa, Spiratio passiva et Innascibilitas*. Priores quatuor etiam relationes sunt, cum mutuo se respiciant; at *Innascibilitas* per se relationem non dicit; ad relationum tamen genus reduci potest, ut negatio ad affirmatio-

1) S. Aug. lib. 2. *contra Maximin.* cap. 14. n. 1. S. Bonavent. in 1. sent. dist. 13. q. 3.

2) Qui tamen cap. 64 fatetur hoc incomprehensibile esse, prout etiam fateatur S. August. loc. cit. scribens: „Amborum est ergo Spiritus, procedendo de ambobus. Quid autem inter nasci et procedere intersit, de illa excellentissima natura loquens, explicare quis potest? . . . Distinguere inter illam generationem et hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio.” Petavius decem rationes enumerat cur processio Spiritus Sanctus non sit generatio lib. 7. cap. 13.

3) Orat. 37. n. 21.

Cfr. Albari Cienfuegos S. J. *op. cit.* vol. 2. disp. 9. sœct. 4. §. 2. n. 1. et seqq.

4) Apposite S. Anselmus *lib. de processione Spiritus* S. cap. 17. al. 10. inquit: „Quemadmodum lacus non est de hoc, unde diversi sunt ab invicem fons et rivus, sed de aqua in qua unum sunt; ita Spiritus Sanctus non est de hoc, unde alii sunt ab invicem Pater et Filius, sed de divina essentia, in qua unum sunt;” utens similitudine græcis familiari.

nem. In Deo igitur recensentur *natura* una, *processiones* sive *origines* duæ, *personæ* tres, *relationes* quatuor, *notiones* quinque¹⁾.

403. Inter TT. non convenit an præfatæ relationes divinæ perfectiones veræ sint nec ne; ancipites in utramque partem sententiæ sunt. Juxta Petavium de voce potius, quam de re ipsa videtur orta conflictio²⁾. Illud plerosque torquet catholicos, quod si ex una parte dicatur relationes originis in unaquaque persona esse perfectiones, sequeretur inde in qualibet persona desiderari aliquam perfectionem; si vero non censemur veræ perfectiones, dicendum foret perfectionem non esse in divina persona id quod eam constituit, distinguit, atque utita dicam, specificat. Jam vero si observetur personam divinam, prout persona est, peculiarem quidem habere perfectionem, qua *immediate* carent aliae divinæ personæ, earum tamen quamlibet *mediatae* perfectiones omnes habere, quibus personæ reliquæ instructæ sunt ob identitatem naturæ, plane intelligitur personis singulis easdem perfectiones inesse debere. Sic Pater e. g. quatenus talis est, filiatione destituitur, atque vicissim Filius paternitate; uterque tamen cum unam eandemque naturam habeat, quæ a relativis proprietatibus realiter non distinguuntur, illas proprietates seu perfectiones habet. Idcirco Pater mediante natura divina omnibus donatur Filii et Spiritus Sancti proprietatibus, id ipsum dicatur de personis aliis.

404. Hujusmodi relationes sunt in Deo veræ ac reales. Ex dictis enim constat in Deo tres esse personas realiter distinctas Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum. Atqui nomina ista relativa sunt non absoluta; neque personæ realiter distinguuntur per id, quod est in Deo absolutum, sed per id, quod relativum est et unicuique personæ proprium. Deinde illud reale est, quod existit nemine cogitante; paternitas enim, e. g. non solum cogitatur aut fингitur in Patre, sed vere residet tanquam proprietas personalis et subsistens in Patre qua Pater est³⁾.

405. III. *Circuminsessio* seu ut ab aliis etiam dicitur *circumincessio*, seu *circummeatio*, qua voce designatur proprietas illa, seu ille existendi modus, qui tribus personis communis est, definiri solet: *intima existentia unius personæ in al-*

¹⁾ Quoad notiones sunt qui sex enumerant cfr. Vasquez, in l. p. S. Th. disp. 137.

²⁾ Lib. 6. *de Deo* cap. 7. §. 12. et seqq.

³⁾ Cfr. S. Th. l. p. q. 40. a. i. observat tamen Petavius loc. cit. §. 13. quod tametsi relationes istæ naturam perficere et compleri dicantur, quemadmodum personalis proprietas qualibet, quam scholæ hodie *subsistentiam* vocant, naturam in completo et absolute statu substantiæ constituit: non tamen perfectio-

nes ipsæ sunt aliquæ, quarum accessiones natura fiat ipsa perfectior. Sed quia naturam ultimo in statu coniplent ac terminant, ideo perficere dicuntur, cum eam velut circumscribunt ac definiunt ita, ut longius, atque extra se progredi non sinant sed per se subsistentem faciant. Hinc sunt graves theologi, qui hypostaticam ejusmodi proprietatem nihil aliud esse contendunt præter negationem.

terā sine confusione personæ ¹⁾). Quo sensu S. Fulgentius lib. de fide cap. 1, n. 4: *Totus Pater in Filio et Spiritu Sancto est: et totus Filius in Patre et Spiritu Sancto est, totusque Spiritus Sanctus in Patre et Filio est.* Adeo ut mutuo tres divinæ personæ existant in se, et, ut loquitur Petavius, inter se immeent, atque invicem penetrent, quemadmodum Christus testatur Joan. XIV, 11 *Ego in Patre, et Pater in me est* ²⁾; quod juxta S. Thomam triplici ratione fit; essentia, relatione et origine. *Essentia*, quæ una et eadem est in singulis; *relatione* quia relativa simul coexistunt; *origine* quia una persona ab altera emanat per processionem ad intra ³⁾). Circumsessionis magna utilitas in eo est, quod ad personarum distinctionem earumque consubstantialitatem adstruendam valde conferat.

406. IV. *Missio* definiri potest; *processio divinæ personæ ab alia cum ordine ad terminum*. Missio hæc, si origo spectetur, æterna est et necessaria, quippe nec motu aut successione fit, sed immutabili actione ad intra; si vero *terminus* spectetur, temporalis esse potest, gratuita, et libera. De utraque hac missione Christus loquitur Joan. VIII, 42 *Ego ex Deo processi et veni: neque enim a me ipso veni; sed ille me misit.* Porro in eo quod se a Deo processisse testatur æternam tangit generationem; in eo vero, quod se a Deo missum affirmat, temporalem et gratuitam missionem suam in mundum ostendit. Prout vero observat S. Augustinus lib. II de Trin. cap. V, num. 8 *Pater solus nusquam legitur missus* ⁴⁾, quia scilicet a nullo procedit. Notandum præterea est cum S. Thoma, quod si mittentis nomine designetur principium personæ, quæ mittitur, non quælibet persona mittit, sed illa solum, cui competit esse principium illius personæ, et sic Filius mittitur tantum a Patre; Spiritus Sanctus autem a Patre et Filio; si vero mittentis nomine veniat principium effectus secundum quem attenditur missio, tota Trinitas mittit personam missam ⁵⁾; hinc de Filio dicitur Isaiæ XLVIII, 16 quod sit missus a Patre et Spiritu Sancto: *Dominus Deus misit me et Spiritus ejus* ⁶⁾.

1) Circumsessionis græce περιώνυμος dicitur, de cuius vocis vi ac sensu in quo usurpata a veteribus est, fuse agit Petavius lib. 4. de Trin. cap. 16.

2) Ἐγώ ἐν τῷ πατρὶ, καὶ ὁ πατέρας ἐν ἐμοὶ εστι.

3) 1. p. q. 42. a. 5.

4) Dxpedit legere integrum caput in quo inveniuntur plura observatione digna.

5) 1. p. q. 43. a. 8.

6) Ex dictis colligitur duo in missione proprio dictam concurrere: alterum sempiternam processionem personæ, quæ mittitur; alterum externam aliquam ef-

sientiam, sive sub sensu incidat, ut cum, homine suscepto, Verbum hominibus apparuit, aut sub columba specie Spiritus Sanctus: sive interius sit nec aspectabile quod agitur, ut cum Spiritus S. ad fidelium quenque demittitur. Cæterum produci unam ab altera necesse esse, ut ab ea mitti proprie dicatur ex ea missione quæ minus proprie usurpatur, ostendi potest. Nam Filius cum carnem assumpsit, ideo non a Patre solum, sed etiam a Spiritu S. missus esse dicitur, quod hic una cum Patre externum illud opus elaboravit cuius nisi efficiens causa fuisset, missus a Spiritu S. non di-

407. V. Attendenda demum est accurata loquendi ratio cum de Trinitate disseritur. Ex pluribus autem regulis, quæ a theologis exhiberi solent, brevitatis gratia nos potiores seligimus. Itaque *unius* et *unitatis* vocabula cum sermo est de Trinitate unum Deum exprimunt, seu unicam trium personarum essentiam.

408. Quum vero vox *unius* masculino genere ponitur, singularitatem non naturæ sed personæ significat: fas non est ita loqui: *Trinitas est unus*, nisi substantivum adjungatur nomen *Deus* vel saltem nisi subintelligatur¹⁾, aliter propositio *sabeliana* esset. Contra vero affirmare non licet *aliud* atque *aliud* esse Patrem ac Filium, sed *alium* atque *alium*, quippe in neutro genere prænomina significare solent naturam, non personam. Malunt nonnulli patres Trinitatem appellare *unitatem* potius quam *unionem*, ne composita videatur simplicissima Dei natura. E converso dicere magis expedit *unum* Deum, quam *unicum*, *solitarium*, *singularem*, cum his vocibus abutantur sociniani ad excludendam personarum pluralitatem, *unitarii* propterea nuncupati. Si vero res sit cum polytheistis *unicum* possumus tuto vocare Deum, cum ad exclusionem pluralitatis substantiarum divinarum usurpetur ejusmodi vox. Ex hac perfectissima unitate manavit, ut illæ personæ re ab invicem distinctæ *unum* esse dicantur, nec non *unus Deus* sicuti et *Trinitas unus Deus*. Quare quod dicitur *Trinitas est Deus*, idem sonat ac *tres personæ sunt Deus*; vel *Deus est Trinitas*, vel *Deus est personæ tres*²⁾.

409. *Trinitas* nihil aliud est, quam *ternarius* vel *ternio*. Numeralis et collectiva dictio ejusmodi est, quæ proprie ac per se non unitatem naturæ significat, sed tres personas³⁾. Usu autem receptum est, ut *trinum Deum*, non *triplicem* dicamus: quamquam scribit Petavius *triplicem* personam non minus usurpari posse, quam personas *trinas*. Tournelius censet sano et catholico sensu dici posse esse in Deo tres res, tria entia, tres existentias, tres unitates, tres veritates etc. dummodo tamen adjiciatur terminus relativus, nempe dici posse *tres res relatives* etc. non autem *tria individua*; quia individua dicuntur in ordine ad unam specie naturam, diversam tamen numero, cum

ceretur Filius. Ita Petavius *de Trin.* lib. 8. cap. 1. §. 9. et exinde novum argumentum exurgit adversus græcos ad processionem adstruendam Spiritus S. a Patre ac Filio.

Cfr. S. Fulgentium in *fragmento* lib. 8. contra *Fabianum* opp. edit. Paris 1684. pag. 613. et seqq.

1) De sensu quo in symbolo athanasiano nuncupato dicatur *unus omnipo-* ens etc. Cfr. Petav. lib. 3. *de Trinit.* tap. 9. §. 9. tum lib. 8. cap. 9. §. 14. et seqq.

2) Inepte prorsus Calvinus et Danacus carpunt loquendi formulam apud catholicos in usu positam *Trinitatem esse unum Deum*, quam quidem objurgationem ex istorum errore profluere, qui proprietates ab essentia divellunt, putantes Filium qua Deus est a se ipso esse, ostendit Petavius loc. cit. §. 3.

3) *Trinitas* idem est a græce τριάς. Frustra propterea Wegscheider affeat vocare eam §. 89 n. a. *trinunitatem*.

tamen in Deo unica sit natura non tantum specifica, sed etiam numerica¹⁾.

410. Observandum præterea est, quod nomina essentialia in abstracto non possint supponere pro personis divinis, ideoque dici non potest: *essentia generat* aut *generatur*, prout suo loco diximus definitum a concilio lateran. IV. Nomina vero essentialia concreta, si non restringantur per aliquod attributum, sive proprietatem notionalem, supponunt pro natura subsistente in tribus personis, ut cum dicitur: Deus creat etc. Si vero adjiciatur aliqua notionalis proprietas, tunc nomina essentialia concreta possunt supponere modo pro una modo pro duabus personis, uti cum dicitur: *Deus generat*, *Deus spirat* etc.

411. Cum de accuratis loquendi formulis hucusque disseruerimus, libet verba in medium proferre, quibus in constitutione dogmatica *auctorem fidei* Pius VI synodum pistoriensem perstringit inquiens: *Duo speciatim notanda censemus, quæ de augustinissimo SS. Trinitatis mysterio §. 2 decreti de fide, si non pravo animo, imprudentius certe synodo exciderunt . . . Primum dum posteaquam rite præmisit Deum in suo esse unum et simplicissimum permanere, continuo subjungens, ipsum Deum in tribus personis distingui, perperam discedit a communii et probata in christianæ doctrinæ institutionibus formula, qua Deus unus quidem in tribus personis distinctis dicitur, non in tribus personis distinctus . . . Alterum, quod de ipsomet tribus divinis personis tradit, eas secundum earum proprietates personales, et incommunicabiles exactius loquendo exprimi, seu appellari Patrem, Verbum, et Spiritum Sanctum, quasi minus propria et exacta foret appellatio Filii tot scripturaræ locis consecrata, voce ipsa Patris e cælis et e nube delapsa, cum formula baptismi a Christo præscripta, tum et præclara illa confessione, qua beatus ab ipsomet Christo Petrus est pronuntiatus: ac non potius retinendum esset quod edocitus ab Augustino Angelicus præceptor²⁾ vicissim ipse docuit in nomine Verbi eandem proprietatem importari, quæ*

1) Num *Trina Deitas* dici possit necne Hincmarum inter et Gotteschalcum atque Ratramnum monachum corbejensem magna sæc. IX controversia exarxit, negante illo, his contra affirmantibus catholice formulam illam usurpari posse. Eam referunt Natalis Alexander in *H. E.* sæc. ix. et x. diss. 5. §. 14. et Mabillonius *præf.* in sæc. iv cap. 2. num. 147. Cfr. Germonium S. J. *de hereticis ecclesiasticorum codicum corruptoribus.* vol. i in 8 Parisiis 1713 pag. 504 et seqq. ubi pugnat adversus Constant.

Hic obiter noto Suarez lib. i de

Trin. cap. 3. et alibi cum nonnullis aliis scholasticis contendere præter tres subsistentias relativas, aliam admittendam esse absolutam commune in personis tribus. Verum Petavius lib. 4. *de Trinit.* cap. 12. ex veterum unanimi consensu quartam ejusmodi subsistentiam admititi non posse, sed tres tantum relativas evincere nititur. Ostendit præterea ex eorumdem sententia nonnisi unicam admittendam esse in tribus distinctis personis existentium. Cfr. etiam Vasquez in i. p. S. Th. tom. ii. disp. 125. et 12-2) i. p. q. 34. a. 2. ad 3.

in nomine Filii, dicente nimis Augustino¹⁾: Eo dicitur Verbum quo Filius.

412. Ast deterius multo erravit Georg. Hermesius in expositione doctrinæ de SS. Trinitate ubi scribit: *Nonnulli patres, ad quos etiam S. Augustinus spectat, videntur putasse per Filium et Spiritum Sanctum significari duas Dei proprietates: ast oblii sunt in hoc, quod tenebantur credere et reapse credebant, nempe Patrem Deum, Filium Deum, et Spiritum Sanctum Deum, et unumque per se ut personam. Pater, Filius, et Spiritus Sanctus igitur debent significare effectus Dei vel divinæ essentiæ, et si etiam hoc significare non possent, pro hominibus nihil omnino possent significare; et consequenter pro nobis doctrina de Trinitate divina absque ullo sensu foret²⁾.* Tot pene errores hic numerantur quot verba. Nunquam enim sive S. Augustinus, sive alias ecclesiæ Pater putavit per Filium et Spiritum Sanctum significare *duas Dei proprietates*. Hoc enim falsum est, sed in Filio et Spiritu Sancto non secus ac in Patre illi spectarunt *proprietates personales seu notiones*, quibus unaquæque persona ab alia distinguitur et constituitur in *esse*, ut ajunt, *personæ*. Has proprietates seu notiones scholastici vocarunt paternitatem, filiationem, spirationem, ut ex dictis patet. Ecquis vero æquo animo hoc ferat, ut Hermesius prædicet Patrem, Filium et Spiritum Sanctum non aliud significare nisi *effectus* Dei? Hoc prorsus novum ac inauditum est in scholis catholicis. Fides enim docet Patrem a nemine procedere, Filium vero et Spiritum Sanctum procedere a Patre, Filium quidem per generationem, Spiritum Sanctum etiam a Filio per processionem sed tanquam a principio intrinseco, non autem tanquam a principio extrinseco, alioquin *effectus* sane essent, et *meræ creaturæ*. Attamen nisi doctrina de Trinitate ita exponatur, juxta auctorem nostrum, absque ullo sensu foret³⁾.

1) *De Trin. lib. 7. cap. 2. n. 3.*

2) *Christ. cath. dogm. Monasterii 1834 pag. 470.*

3) Quæ quidem speciminis gratia dedimus: cæterum permoleustum opus esset omnia persequi, quæ tradit hic auctor, qui tamen jactat se novam inventisse theologiæ tradendæ rationem, ac magistrum se exhibere eorum qui hactenus in tenebris versati sunt. Ut insistamus in iis, quæ ibid. scribit de Trinitate, docet essentiam divinam prout efficiens est esse Patrem, Filium vero effectum Patris id est essentiæ divinæ, quæ ipsum producit per repræsentationem sui ipsius in suo effectu „et dum divina essentia ab æterno agit seu effi-

cit, inquit, sese exhibet, prouti est efficiens, tanquam individuum, et quia efficit cum conscientia sui exhibetur tanquam persona... per coëfficientiam Patris et Filii oriri debet reactio divinæ essentiæ in seipsam et hinc haberi una divina essentia iterum tanquam individuum, et quidem distinctum a Patre et Filio et insuper sui concium, igitur ut persona.” Quam perspicua ac mirifica hæc sunt omnia! Spiritus S. procedit per modum reactionis divinæ essentiæ in seipsam! Merito propterea Gregorius XVI nuper hujus auctoris opera proscriptis decreto dato sub die 26. Sept. 1835.

I N D E X.

Pag.

TRACTATUS DE DEO EJUSQUE ATTRIBUTIS.

PROOEMIUM	5
---------------------	---

P A R S P R I M A.

DE DEI EXISTENTIA, UNITATE, ESSENTIA ET ATTRIBUTIS GENERATIM.

CAPUT I. De dei existentia	6
PROP. I. Deus existit	9
DIFFICULTATES. Adversus argumentum deductum ex ente necessario et rerum contingentia	13
DIFFICULTATES. Adversus argumentum physico-theologicum	20
DIFFICULTATES. Adversus argumentum morale	28
CAPUT II. De dei unitate	34
PROP. I. Deus unus est	38
DIFFICULTATES	39
PROP. II. Ethnici vel politheismo propriè dicto vel idololatrico cultu absoluto vel passim utroque simul se commiscularunt	43
DIFFICULTATES	48
PROP. III. Absurdum est dualistarum systema, ac malorum origini explicanda impur	54
DIFFICULTATES	59
CAPUT III. De essentia Dei ejusque perfectionibus generantim	64
PROP. I. In Deo sunt omnes perfectiones	67
PROP. II. Deus habet omnes perfectiones simplices formaliter, mixtas autem eminenter	68
DIFFICULTATES	70
PROP. III. Essentia Dei metaphysica videtur constituenda in eo quod sit ens u se ac independens, seu in existentiū a se	ibid.

P A R S A L T E R A.

DE DIVINIS ATTRIBUTIS SINGILLATIM.

CAPUT I. De simplicitate dei	73
PROP. I. Deus est omnino simplex	76
PROP. II. Absurda et hereticata est sententia eorum, qui Deum corporeum esse censernt	78
DIFFICULTATES	80
PROP. III. Systemata pantheismi atque autotheismi absurdarunt	85
DIFFICULTATES	93
PROP. IV. Admitti nequit illa realis distinctio inter Deum ejusque attributa sive absoluta sive relativa, neque inter attributa absoluta a se invicem	100
DIFFICULTATES	101
PROP. V. Admitti debet rationis seu cogitationis distinctio inter divinam essentiam ejusque attributa sive absoluta sive relativa et inter attributa absoluta a se invicem	104
DIFFICULTATES	106
CAPUT. II. De dei immutabilitate ac libertate	108
PROP. Deus est immutabilis et liber	109
DIFFICULTATES	111
CAPUT. III. De infinitate, immensitate atque aeternitate dei	114
PROP. I. Deus est infinitus absolute et in omni genere perfectionis	ibid.
DIFFICULTATES	115
PROP. II. Deus est immensus rebusque omnibus et locis intime praesens essentia sua	116
DIFFICULTATES	118